



**PREFEITURA MUNICIPAL DE TIJUCAS**  
Departamento de Obras, e Serviços Públicos  
Rua Col. Buchelle, 01 – Centro – 88200-000 Fone (48) 3263-8105 – Fax 3263-0388  
E-mail: d.obras@tijucas.sc.gov.br

ORÇAMENTO março de 2018

AÇÃO SOCIAL - TIJUCAS

BDI = 20,34%

DATA REFERÊNCIA TÉCNICA SINAPI: NOVEMBRO/2017

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTIDADE	VALOR	TOTAL	TOTAL+BDI
1		<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					3.824,98
1.1	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2	2,00	R\$ 362,00	R\$ 724,00	R\$ 871,26
1.2	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M2	6,00	R\$ 409,08	R\$ 2.454,48	R\$ 2.953,72
2		<b>REMOÇÕES/RETIRADAS</b>					7.882,25
2.1	73899/2	DEMOLICAÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS FURADOS S/REAPROVEITAMENTO	M3	4,40	R\$ 81,37	R\$ 358,03	R\$ 430,85
2.2	85406	REMOCAO DE AZULEJO E SUBSTRATO DE ADERENCIA EM ARGAMASSA (piso recepção e cozinha, e azulejo cozinha)	M2	82,00	R\$ 40,68	R\$ 3.335,76	R\$ 4.014,25
2.3	73616	DEMOLICAÇÃO DE CONCRETO SIMPLES (calçadas existentes)	M3	13,50	R\$ 211,57	R\$ 2.856,20	R\$ 3.437,15
3		<b>VEDAÇÃO</b>					17.795,96
3.1	73844/2	MURO DE ARRIMO DE ALVENARIA DE TIJOLOS (1,80m de altura)	M3	9,00	R\$ 448,05	R\$ 4.032,45	R\$ 4.852,65
3.2	87513	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19CM (ESPESSURA 11,5CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 (para fechamento de parede)	M2	56,00	R\$ 69,89	R\$ 3.913,84	R\$ 4.709,92
3.3	87905	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2	227,00	R\$ 6,26	R\$ 1.421,02	R\$ 1.710,06
3.4	87529	MASSA ÚNICA (reboco), PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	227,00	R\$ 23,88	R\$ 5.420,76	R\$ 6.523,34
4		<b>REVESTIMENTO</b>					5.116,03
4.1	88477	CONTRAPISO AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM. AF_06/2014 (piso de cozinha e área de serviço)	M2	28,58	R\$ 19,89	R\$ 568,46	R\$ 684,08
4.2	87248	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014 (recepção, cozinha e área de serviço)	M2	59,40	R\$ 26,66	R\$ 1.583,60	R\$ 1.905,71
4.3	87269	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	45,00	R\$ 46,65	R\$ 2.099,25	R\$ 2.526,24
5		<b>COBERTURA E FORRO</b>					11.239,71
5.1	Composição	Revisão completa da cobertura e substituição dos itens danificados (estrutura de madeira e telhado cerâmico)	UN	1,00	R\$ 8.500,00	R\$ 8.500,00	R\$ 10.228,90
5.2	11587	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA) (para área local onde foi construída paredes para fechamento)	M2	23,00	R\$ 36,52	R\$ 839,96	R\$ 1.010,81
6		<b>PINTURA</b>					31.456,51
6.1	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014 (edificação e muro)	M2	1.500,00	R\$ 9,86	R\$ 14.790,00	R\$ 17.798,29
6.2	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 (edificação e muro)	M2	1.500,00	R\$ 1,75	R\$ 2.625,00	R\$ 3.158,93
6.3	88488	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	230,00	R\$ 11,61	R\$ 2.670,30	R\$ 3.213,44
6.4	88484	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	2.360,00	R\$ 2,08	R\$ 4.908,80	R\$ 5.907,25
6.5	73739/1	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS (portas e janelas)	M2	80,00	R\$ 14,32	R\$ 1.145,60	R\$ 1.378,62
7		<b>ESQUADRIA</b>					17.662,59
7.1	Composição	Revisão completa de esquadrias e substituição dos itens danificados.	UN	1,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.406,80
7.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	3,00	R\$ 629,03	R\$ 1.887,09	R\$ 2.270,92
7.3	84844	JANELA DE MADEIRA TIPO GUILHOTINA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNICÕES SEM FERRAGENS (como as existentes)	M2	4,00	R\$ 312,67	R\$ 1.250,68	R\$ 1.505,07
7.4	5002	PORTA DE MADEIRA QUADRICULADA PARA VIDRO, DE CORRER (EUCALIPTO OU EQUIVALENTE REGIONAL), E = *3,5* CM (porta recepção)	M2	2,60	R\$ 270,77	R\$ 704,00	R\$ 847,20
7.5	72117	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM (para porta recepção)	M2	2,60	R\$ 84,49	R\$ 219,67	R\$ 264,36
7.6	73932/1	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16" (para porta de vidro, janelas novas e porta arrombada)	M2	9,00	R\$ 211,37	R\$ 1.902,33	R\$ 2.289,26
7.7	37562	PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL, COM TRILHOS E ROLDANAS (grande e pequeno)	M2	9,00	R\$ 745,94	R\$ 6.713,46	R\$ 8.078,98
8		<b>PASSEIO</b>					6.517,82
8.1	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	92,00	R\$ 51,72	R\$ 4.758,24	R\$ 5.726,07
8.2	36178	PISO PODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	UN	91,00	R\$ 7,23	R\$ 657,93	R\$ 791,75
9		<b>MOBILIÁRIO - cozinha</b>					795,58
9.1	93441	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, VÁLVULA AMERICANA EM METAL CROMADO, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO POPULAR-	UN	1,00	R\$ 661,11	R\$ 661,11	R\$ 795,58
10		<b>COMPLEMENTAÇÃO DA OBRA</b>					1.509,06
10.1	9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	600,00	R\$ 2,09	R\$ 1.254,00	R\$ 1.509,06
<b>TOTAL</b>						<b>86.256,02</b>	<b>103.800,49</b>

REFERENCIAL DE PREÇOS: TABELAS OFICIAIS SINAPI/DEINFRA / VALORES DE MERCADO